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GRONDGEBIED - EN BEVOLKING.

§ I. — ALGEMEEXHEDEN.

Belgié’s opperviakte (volgens de kadastrale ramingen) die op 31 Deceniber 1910,
29,451 vierkante kilometer beliep, bedraagt thans, ten gevolge van aanwinst van
grondgebied krachtens de vredesverdragen, 30,506 vierkante kilometer (3,050,660
hectaren) (a).

De uiterste punten der liggingsgegevens van Belgié zijn de volgende :

Breedte : ten Noorden, Meer {Turnhout) 51°30'20"" en ten Zuiden, Torgny (Virton)
49°2¢'52". Lengte : ten Qosten, Manderfeld (Verviers) 2002’22, ten Qosten van den
meridiaan van Brussel, of 6°24'28"" ten Qosten van den meridiaan van Greenwich, en ten
Westen, De Panne (Veurne), 1949’28 ten Westen vau den meridiaan van Brussel, of
2932°38" ten Westen van den meridiaan van Greenwich. Hoogte : hoogste punt : Bot-
range, wijk der gemeente Robertville (Verviers), 693™g boven het gemiddeld peil van
het laagwater hij gewoon springtij ; laagste punt : Moere (Veurne), o™o5 en 0™M011I.

De grenzen hebben een lengte van 1.444.5 kilometer, waarvan 65.5 zeegrens.

De bevolking des Rijks bedroeg, op 31 December 1910 en 1920, respectievelijk
7,423,784 en 7,465,782 zielen ; thans is zij per provincie ingedeeld als volgt :

Opper- 1930 (Telling) 1934
PROVINCIES vlakte.

' (Kz) Mannen | Vrouwen Totaal lrpl:-' Mannen | Vrouwen Totaal l:::
. km? kme?
Antwerpen . . . . . .| 2,860] 582,718 590,645|1,173,363)4a10( 605,438|. 013,953|1,219,39I(426
Brabant . . . . . . .| 3,283 811,268| 863,797[1,680,065|512| 835,173] 896,085!1,731,258|527
West-Vlaanderen . . .| 3,234| 444,334 457.254{ 901,588279| 463,949| 475.368{ 939,317 290
Oost-Vlaanderen . . .| 2,971 568,052| 3580,237|1,119,7001387| 583,795| 593,668 1,177,4631396
Henegouwen . . . . .| 3,721 641,045 029,186]1,270,231(347| ©632,741| 627,252 1,259,gg3|339
Tuik . . . . . . . .| 3951 483,581] 489,450 973,031[246| 482,456] 492,475 974.931(247
Limburg . . . . . . .1 2,408 18g,124| 178,518] 367,642[153] 202,487 190,909| 393,396{163
Luxemburg . . . . .| 4,418] 1I0,704| 110,126} 220,920| 50| 112,I09] 110,683 222,792 50
Namen . . . . . . .| 3,660 175602 180,363 355,065| 97| 175,606] 181,405] 357,011 98
HET RIJE . . . . . .|30,506|4,007,418|4,084,586|8,092,004[|265(4,093,754|4.181,798(8,275,552{271

(a) Volgens de gegevens verstrekt door het Militair Cdrtograﬁsch Instituut bedraagt de opper-
vlakte des Rijks 3,059,624 hectaren.
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De bevolkingsdichtheid ten tijde der volkstellingen, waarbij de werkelijke bevol-
king werd beschouwd, bedroeg (per k% 187 inwoners in 1880 ; 206 in 1890 ; 227 in 1900 ;
252 in 1g10, 251 (zonder Fupen en Maimédy) in 1920 en 265 in 1930.

Van 1910 tot 1930 is het aantal inwoners per Km toegenomen met 72 in de pro-
vincie Antwerpen, 65 in Brabant, 39 in Limburg, 13 in Oost-Viaanderen, 10 in Hene-
gouwen en g in West-Vlaanderen ; het is daarentegen afgenomen met 60 in de pro-
vincie Luik (verhouding beinvioed door de inlijving van de terugverkregen kantons)
en met 2 in de provincies Luxemburg en Namen.

Einde 1934 luidde de percentsgewijze indeeling per provincie van de bevolking
des Rijks als volgt: Brabant: 20.g ; Henegouwen : 15.2 ; Antwerpen : 14.7 ; Oost-
Vlaanderen : 14.2; Luik : 11.8; West-Vlaanderen : 11.4; Limburg : 4.8; Namen : 4.3;
Luxemburg : 2.7.

Sedert de telling van 1920 tot aan die van 1930 is ’s Rijks bevolking, door over-
schot der geboorten op de sterfte en der immigratie op de emigratie, met 626, 222 zielen
aangegroeid, hetzij een vermeerdering van 8.39 9, voor het decennium. Deze toeneming
is geringer dan die der védroorlogsche jarem, daar de aangroei (tienjarige tijd-
vakken) 10.53 % heeft bedragen van 1867 tot 1876 ; 9.95 % van 1881 tot 1890 ; 10.28 %
van 18gT tot 1G00 en 10.91 9, van I1goI tot 1gTo0.

Volgende tabel doet de factoren uitschijnen, die de ontwikkeling der hevolking in
den loop dezer laatste tijdvakken beinvloed hebben.

Overschot Aanwingt
Bevolkings- der geboorten door Immigratie (+8
toeneming, op de sterfte.  of verlies door emigratie (—
1881-18go0 . . . . . . . 549,312 568,558 —19,246
1891-1900 . . . . . . . 624,227 648,598 —24,00Q
. IQOT-I9IO . . .« . . .« - 730,236 717,563 +12,673
1911-1920 (vroeger grondgebied) —22,431 209,841 —232,272
- 192I-1930 . . . . . . . 626,222 486,692 +139,530

Hieruit blijkt dat de bijdrage van 't overschot der geboorten op de sterfte tot den
bevolkingsaangroei tijdens de periode 1921-1930 6.01 9, beloopt, terwijl die der im-
migratie 1.72 % bedraagt. Voor de vier voorgaande tijdvakken beliepen deze ver-
houdingen onderscheidenlijk 9.36 %, 9.6g %, 9.67 %, en 2.84 9, wat het overschot
der geboorten op de sterfte, en — 0.31 %, — 0.36 %, + 0.17 % en — 3.14 %, wat het
overschot van immigratie cp emigratie betreit. Behalve voor het abnormaal tijdvak
1910-1920, wordt dus eenerzijds vermindering van den invloed van het geboorte-
overschot en anderzijds vermeerdering van dien der landverhuizingsbeweging op de
bevolkingsontwikkeling waargenomen. :

Het bevolkingscijfer en het overschot der geboorten op de sterfte en der immigratie
op de emigratie, wat de jaren na de jongste algemeene telling betreft, zijn hierbeneden
vermeld :

Overschot

Bevolkings- Geboorten- der immigratie (+)

Bevolking: toeneming. overschot. of der emigratie (—)
I930. + « 4+ - o 8,092,004 —_ 46,874 4-24,842
103%. « « . . . . 8,159,185 67,181 43,716 +12,794
1032. + « + .+ . . 8,213,449 54,264 39,603 + 7,026
I033. -+ - . 8,247,950 34,501 30,114 -+ 3,096
1934 . .« . . . . 8,275,552 27,602 34,885 — 2,492

Men ziet dat bovenvermelde bevolkingsaangroei sterker is dan het cijfer dat
bekomen wordt door samentelling van het overschot der geboorten met dat der
verhuizingsbeweging ; dit is toe te schrijven aan het feit dat de afschrijvingen van de
bevolkingsregisters wegens verblijfverandering in al de gemeenten niet met de
gewenschte nauwkeurigheid geschieden.
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Administratieve en gerechielijke indeeling.

Het Rijk is verdeeld in g provincies, 41 administratieve arrondissementen en
26 gerechtelijke arrondissementen ; ten gevolge der verbinding van de kantons Eupen,
Malmédy en Sankt-Vith (wet van 6 Maart 1925) aan de provincie Luik (arrondissement
Verviers), is het cijfer der gerechtelijke kantons tot 230 en dat der kieskantons tot 211
gestegen. Op 31 December 1929 telde men 2,672 gemeenten, op 31 December 1930
en 1931, 2,071 en op 31 December 1932, 1933 en 1934, 2,670.

Hierbeneden samenvatting van de voornaamste uitkomsten der algemeene

volkstellingen van 31 December 1920 en 1930. De inlichtingen over 1920 gelden niet
voor de bevolking der terugverkregen kantons.

Categorieén van gemeenten in 1Q30.

Zooals uit benedenstaande opgave blijkt, telde Belgié¢ op 31 December 1930,
2,671 gemeenten ; er waren 2,357 gemeenten met minder dan 5,00¢ zielen, bevattende
3,198,321 inwoners, hetzij 39.52 9, der bevolking ; de 314 gemeenten met meer dan

5,000 zielen, telden te zamen meer dan 4,393,683 inwoners, hetzij 60.48 9, van 's Rijks
totale bevolking.

Aantal Bevolking Verhouding %
CATEGORIEEN VAN GEMEENTEN gemeenten van per der bevolking van
naar dezer bevolking op 31 December 1930. elke categorie. categorie. elke groep.

I00,000 zielen en meer . . . . . . . . 5 939,517 17.61
25,000 tot minder dan 100,000 zielen. . 34 1,399,560 17.30
5,000 » 25,000 » . 275 2,554,600 31.57
2,000 » 5,000 » . 525 1,619,170 20.01
Minder dan 2,000 zielem . . . . . . . 1,832 1,579,151 13.5T
TOTAAL . . . . . . 2,671 8,002,004 100.00

De 5 gemeenten met 100,000 zielen en meer en de 22 gemeenten, waaruit haar
agglomeraties zijn samengesteld, hadden 1,734,250 inwoners, zijnde 2I.43 9% der
totale bevolking. ,

De betrekkelijke sterkte der bevolking van elke dezer categorieén van gemeenten,

bij de volkstellingen die sedert 1866 hebben plaats gehad, is in volgende tabel opge-
geven :

CATEGORIEEN VAN GEMEENTEN | 1866 | 1876 | 1880 | 1890 | 1900 | 1910 | 1920 | 1930

100,000 zielen en meer .. |
25,000 tot minder dan 100,000 zielen. |
|

S.08| 10.41f 10.61| 11.48| 11.57| 10.95| I12.00| 11.6I
5.66| 7.92| 8.73| 11.47| 13.00] 15.58| 14-82] 17.30
2.58| 23.27| 23.62| 23.29| 27.73| 29.94| 30.70| 31.57
7 >
6

5,000 » 25,000 1 2
2,000 » 5,000 » 2 26.106| 25.42| 25.15) 22.17| 21.25] 20.61} 20.01
Minder dan 2,000 zielen . . . . . . . | 36.42| 32.24| 31.62| 28.61| 24.903| 22.28] 21.87| 19.57

TOTAAL . . . . !IO0-00IO0.00IO0.00IO0.00 100.00(100.00|100.00|I00.00
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Uit deze tabel blijkt dat Belgié's bevolking meer en meer samentrekt in de
gemeenten met 3,000 zielen en meer. In 1866 vertegenwoordigde de bevolking der
gcmeenten met minder dan 5.000 zielen 64 % der totale bevolking; in 1930 beloopt
deze verhouding nog enkel 40 %.

Indeeling van de bevolking naar het geslacht.

Benedenstaande tabel geeft de indeeling der bevolking naar het geslacht en de ver-
houding der mannen tot 100 inwoners.

Sedert 1880, zijn bij de verschillende tellingen meer vrouwen dan mannen gevon-
den. Fr wordt een gestadige, absolute en betrekkelijke vermindering van het aantal
mannen wadrgenomen, die in 1920 nog gevoeliger is als onmiddellijk gevolg van de
oorlogsjaren, gedurende dewelke de mannen meer dan de vrouwen aan verdwijning
waren blootgesteld.

Meer vrouwen Verhouding ¢/e

JAREN Mannen. Vrwouwen. Totaal. dan mannen. der mannen.
1880 2,758,469 2,761,540 5,520,009 3,071 49.97
1890 3,026,954 3,042,367 6,069,321 15,413 49-86
100 3,324,834 3,368,714 6,693,548 43,880 49.67
1910 3,680,790 3,742,994 7,423,784 62,204 49.58
1920 3,644,301 3,761,268 2,405,569 116,967 46.21
1930 4,007,418 4,084,586 8,092,004 77,168 49.52

In de provincies Henegouwen, Limburg en Luxemburg wordt in 1930 een grooter
aantal mannen dan vrouwen gevonden. '

De arrondissementen waar de minderheid der mannen vooral uitschijnt, zijn die
waarin de groote agglomeraties gelegen sijn, namelijk de arrondissenienten Antwerpen,
Brussel, Gent en Luik.

Huizen en gezinmen.

Volgende algemeene cijfers geven een overzicht van den toestand der bevolking,
van de eigenlijke huizen en van de gezinnen, ten tijde der verschillende tellingen :

JAREN. Bevolking. Huizen. Gezinnen. Inwoners op Gezinnen op

—_ -_— — 100 huizen. 100 Luigen
i8go . . . . .. 6,069,321 1,19%,058 1,332,796 507 III
I900 . . . . . . 6,693,548 1,329,504 1,566,032 503 117
I9I0 . . . . . . 7,423,784 1,536,336 1,831,102 483 119
1920 . . . . . . 7,405,569 1,546,408(a) 1,983,792 479 128
I930 . . . . . . 8,092,004 1,822,265 2,374,445 444 130

De verschillen van de eene telling tot de andere luiden als volgt :

Bevolking. Huizen. Gezinnen.

1891 — 1900 . . 624,227 of 10.28 9 131,46 of 10.97 Y 224,136 of 16.82 9

190I — IQI0 . . %30,236 » I0.QI » 206,832 » 15.50 » 274,170 » 1%7.61 »
I19I1 — 1920 . . —I8,215 » —0.25 » 10,072 » 0.66 » 152,6g0 » 8.34 »
1921 — 1930 . . 686,435 » 9.27 v 275,857 ®» 17.84 ¢» 390,653 » 19.69 2

{a) Met inbegrip van 16,454 noodwoningen.
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Tijdens de vier jongste tijdvakken heeft het aangroeipercentage der gezinnen
dat der bevolking overtroffen ; het is eveneens dat der huizen te boven gegaan. Zulks
beteekent echter niet dat de woningtoestand verslecht is, want eenerzijds heeft men
vermindering van de dichtheid der gezinnen tegen vroeger, en anderzijds gestadige
toeneming van de gebouwen met veelvuldige appartementen. Men ziet trouwens dat
het aantal bewoners per huis voortdurend verminderd is sedert 1890 (op 100 huizen :
507 in 1890; 444 in I930).

Op 1.000 inwoners telde men 220 gezinnen in 1890, 233 in 1900, 247 in 1910, 268
in 1920 en 293 in 1930. Doch zoo de gezinnen toegenomen zijn in getal, is hun samen-
stelling, zooals hooger gezegd 1is, daarentegen van telling tot telling verminderd ;
dan wanneer men in 1910 nog 405 personen had op 100 gezinnen, bedroeg de ver-
houding nog enkel 374 inm 1920 en 34X in Ig30 ; per provincie schommelt ze, wat de
jongste telling betreft, tusschen 309 (Luik) en 458 (Limburg) ; zoo men in 1930 nog
een gemiddelde telt van 389 personen op I0o0 gezinnen in de gemeenten met minder
dan 2.000 zielen en van 386 in die met 2,000 tot 5,000 zielen, bereikt dit daarentegen
zelfs geen 300 meer in de gemeenten met 100,000 zielen en in de agglomeraties, Brussel,
Gent en Luik.

§ z. — WONINGEN.

Het aantal in 1930 opgenomen woningen beliep 2,299,832, waarvan 2,284,565 in
de groep der eigenlijke woonhuizen en 15,267 in de groep der gebouwen die slechts
onder bijkomende omstandigheden tot huisvesting dienen ; van deze woningen waren
_er 64,732 (2.81 7.) bij de telling onbewoond. Uit deze gegevens blijkt dat men in 1930
bijgevolg gemiddeld 125 woningen heeft geteld op 100 huizen (huizen en onder bijko-
mende omstandigheden tot huisvesting dienende gebouwen); het gemiddeld aantal
inwoners op 100 bewoonde woningen beliep 362 (1920: 373) en op 100 bewoonde
eigenlijke huizen bedroeg het 443 (1910: 483 ; 1020 : 4709).

Bij de voorgaande tellingen beliep het aantal woningen op 100 huizen, in de
gemeenten met minstens 10,000 inwoners (de eenige waarvoor de uitkomsten der
woningtelling werden gepubliceerd) 119 in 1910 en 128 in 1920 ; in de vier groote
agglomeraties beliepen deze verhoudingen 1¢6 en 217, terwijl ze in de overige ge-
meenten met 10,000 zielen enkel 115 en 119 bedroegen.

In de Brusselsche agglomeratie beliep het aantal in 1930 getelde woningen293,384
hiervan bestonden de meeste uit 2 (23.11 9%) en 3 vertrekken (21.71 %) ; de woningen
met I & 4 vertrekken vertegenwoordigden 7z.99 %, van 't geheel; deze verhouding
beliep 79.08 in 1920 (a). Onder de bewoners had men er 71.509/, in 1920 en 64.76 %,
in 1930, die woningen met I 4 4 vertrekken bewoonden. Het aantal woningen met één
vertrek bewoond door een enkel persoon beliep 33,6006 in 1920 en 24,73I in 1930. Er
dient echter opgemerkt dat, zoo de opname van 1920 alle woningen omvat, de statistiek
van 1930 enkel de in de eigenlijke woonhuizen getelde woningen in aanmerking neemt.

In de overige agglomeraties beliep het aantal woningen met 1 4 4 vertrekken
in 1930 69.51 %, in de Antwerpsche agglomeratie, 55,63 9, in de Gentsche en 74.80 %

in de Luiksche. — 61.75 9, der inwoners van de Antwerpsche agglomeratie, 48.26 9
van de Gentsche en 66.88 van de T,uiksche bewoonden woningen met minder dan
5 vertrekken. — Op 100 vertrekken telde men in 1930 79 bewoners in de agglome-

raties Antwerpen en Luik, 70 in de Brusselsche agglomeratie en 65 in de Gentsche.

{(a) Voor 1920 zijn de gegevens ontleend aan de tabel verschemen in het DRIEMAANDBLAD van
den Centralen Dienst voor de Statistiek, nT 78.
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§ 3. -~ INDEELING VAN DE INWONERS NAAR DE LANDTALEN
DIE ZE SPREKEN.

Hierna opgave, volgens de tellingen, van de indeeling der bevolking naar de

gesproken landtalen.

ABSOLUTE CIJFERS PERCENTAGES
INWONERS
SPREEENDE :
1920 1930 Ig10 1920 1920 1930
() (0) (c)
Enkel Fransch . 2,850,825 | 3,039,315 38.16 35.52 38.2 37.56
9 Viaamsch 3,185,100 | 3,473,201 43.38 43.03 42.66 42.92
» Duitsch . 16,863 69,033 0.42 0.13 0.83 0.85
Vlaamsch en Fransch . g67.813 | 1,045,601 IT.74 13.08 12.96 12.92
Fransch en Duitsch . 45,206 67,140 I.0I 0.60 0.72 0.83
Vlaamsch en Duitsch . 2,336 9,332 0.12 0.03 0.03 0.12
De drie landtalen 33,862 54,080 0.71 0.46 0.46 0.67
Geen der drie landtalen (u) 303,504 334,206 4.46 4.10 4.10 4.13
TOTAAL . 7,405,560 | 8,002,004 100.00 100.00 100.00 100,00

Uit bovenstaande gegevens blijkt dat de groote meerderheid der inwoners een-
talig blijft ; deze groep bevatte 81.96 9, van het geheel in 1910, 81.73 %, (%) in 1920
en 81.33 9 in 1930. Voor de rest verschilt de samenstelling der onderscheiden taal-
groepen slechts weinig.

Om zich een juist denkbeeld te vormen van de indeeling der inwoners van het
Rijk naar de landtaal die ze spreken, behoort men de twee- of drietaligen, die ver-

klaard hebben zich het meest van een of andere der drie talen te bedienen, bij de
eentaligen te voegen.

Derwijze bekomt men volgende cijfers:

ABSOLUTE CIJFERS VERHOUDINGEN
INWONERS ‘
SPREKENDE
1910 1920 1930 1910 1920 1930
() ()

Fransch . 3,183,303 | 3.278,756 | 3,513,321 2.88 43.92 43.42
Vlaamsch 3.832,193 | 3,791,469 | 4.135,568 51.62 50.78 5T.10
Duitsch e 77,395 88,652 100,163 I.04 1.19 1.2
Voorkeur niet aangeduid . — go5 8,746 — 0.0 .11
Geen der 3landtalen . 330,803 306,000 334,206 4.46 4.10 4.13
TOTAAT. 7,423,784 | 7,455,782 | 8,092,004 | 100.00 100.00 100.00

De provinciegewijze indeeling van de inwoners die (uitsluitend of bij voorkeur®
Fransch, Vlaamsch of Duitsch spreken heeft zich voorgedaan als volgt.

(a) Onder deze rubriek zijn begrepen de kinderen beneden twee jear en de inwoners die geen
‘enkele der drie landtalen spreken. — {b) Terugverkregen kantons niet inbegrepen. — (¢} Terugver-

kregen kantons inbegrepen.
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FRANSCHSPREKENDEN | VLAAMSCHSPREKENDEN DUITSCHSPREKENDEN

PROVINCIES
1910 1020 1930 1910 1920 1930 1910 1920 1930

(c) () (e)

Antwerpen S 3.42 3.65 4.08 | 90.32 | gr.o8 | go.68 1.18 0.08§ o.60
Brabant . oo | 3807t 43-74 | 45-83 | 56.48 | 52.47 | 50.26 0.81 0.08 0.31
West-Vlaanderen . 6.16 6.67 8.34 ) 88.509 | 88.78 | 87.04 0.07 0.0I 0.03
QOost-Vlaanderen . 2.28 3.5I 3-37 2.87 | g2.03 2.55 0.07 0.0I 0.02
Henegouwen . 03.16 1 93.77 | 93.08 2.86 2.81 2.60 0.07 0.0I 0.I0
Tuik - . . .| 90.93 | 86.62 | 87.1I 3.30 2.91 2.74 2.17 6.68 |. 6.26
Limburg . . . . . 4-53 4.38 4.63 | 89.33 | go.32 | 86.35 0.18 0.03 | 1.61
Luxemburg 81.58 | 85.14 | 87.26 0.2 0.20 0.17 | 13.67 | 10.91 8.65
Namen- 95.86 | 96.47 | 96.03 0.40 0.38 0.40 0.06 0.02 0.02
HET Rijk . . | 42.88 | 43.92 | 43.42 | 571.62 | 50.78 | 51.10 1.04 I.19 X.24

Hierna indeeling, volgens de jongste tellingen, van de inwoners der Brusselsche
agglomeratie en van het arrondissement Brussel, naar de talen die ze spreken :

Brusselsche agglomeratie Arrondissement Brussel
Inwoners sprekende
1910 1920 1930 1910 1920 1930

Enkel Fransch . 205,217 | 253,226 | 326,929 [ 212,855 262,065 343,202

«  Vlaamsch 173,450 | 124,194 | 118,501 394,166 348,380 364,499

« Duitsch 3,629 632 2,212 3,748 643 2,451
Vlaamsch en Fransch . 308,414 | 371,012 | 372,103 338,853 411,719 428,508
Fransch en Duitsch . 13,637 3,730 10,547 13,866 3,829 10,925
Vlaamsch en Duitsch . 1,082 176 687 1,193 208 855
De drie landtalen . . 16,637 11,499 14,205 17,393 12,231 15,491
Geen der drie talen (b) . 26,588 20,479 | 24,007 41,253 38,567 38,659

Totaal 748,654 | 790,957 | 869,281 | 1,023,327 | 1,077,642 | 1,204,590

Inwoners die, twee of de dre

landtalen sprekende, verklaard

hebben zich meest te bedienen

van het :
Fransch 163,847 | 216,704 | 224,570 169,643 224,034 238,537 .
V]aamsch. 168,606 | 169,174 | 168,093 104,126 203,468 211,877
Duitsch e e e 7,317 458 2,508 7,536 485 2,668
Voorkeur niet aangeduid, . —_ — 2,461 — —_ 2,697

Volgens deze gegevens luidt de percentsgewijze indeeling van de inwoners der
Brusselsche agglomeratie als volgt: uitsluitend of bij voorkeur Franschsprekend :
IQI0 : 49.3; 1920 : 50.4; 1930 : 63.4 ; — uitsluitend of bij voorkeur Vlaamschsprekend :
I9I0: 45.7; 1920 :37.I; 1930 : 33.0; — uitsluitend of bij voorkeur Duitschsprekend
I9I0: I.5; I920: 0.I ; 1930 : 0.5; — overigen : I9I0O: 3.5; I920: 3.4; 1930: 3.I.

De agglomeratie telde in 1630 : 447.642 eentaligen (51.5 %), 397,632 twee- of drie-
taligen (45.7 %) en 24.007 inwoners die geen enkele der drie landtalen spraken (2.8 9%,).

(a) Deze inlichtingen ontbreken wat betreft de gemeenten Homburg en Sippenaeken (arron-

dissement Verviers).
() Onder deze rubriek ziju begrepen de kinderen beneden twee jaar en de inwoners die geen

enkele der drie landtalen spreken.
(c) Met inbegtip van de terugverkregen kantons.
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§ 4. — INDEELING DER INWONERS NAAR HET NATIONALITEITSLAND.

Het aantal inwoners van vreemde nationaliteit en hun indeeling naar de voor-
naamste nationaliteiten luiden als volgt:

ABSOLUTE CIJFERS VERHOUDINGEN
TOT 1,000 INWONERS
NATIONALITEITS-
LAND.
1910 1920 1930 1910 1920 1930
(a) (@)
Frankrijk . 80,765 67,309 74,163 10.88 9.09 9.17
Nederland . 70,950 39,051 65,200 9.56 5.27 8.06
Polen . . . . . . . . . — 5.329 50,026 — 0.72 6.26
Italié . . 4,490 3,723 33,491 0.60 0.50 4.14
Duitschland . 57,010 7,960 12,070 7.68 1.08 1.49
Britsche Filanden . . . 6,974 6,246 11,595 0.04 0.84 T.43
Tsjecho-Slowakije. . . . — 712 10,866 — 0.I0 1.34
Andere landen . 34,358 19,347 67,219 4.63 2.61 7.56
TOTAAL. 254,547 149,677 319,230 34-29 20.21 39-45

In 1930 telde men de meeste vreemdelingen in de provincies :

Brabant: 85,171 (26.7 9 van het geheel) waarvan 23,547 Franschen.
Henegouwen : 64,122 (20.1 9, » ) waarvan 25,731 Franschen.
Antwerpen: 64,006 (20.1 9 » ) waarvan 30,616 Hollanders.
Luik ; 45,249 (14.1 9, » ) waarvan 9,597 Polen.

De provincies waar het grootste aantal vreemdelingen werd gevonden op 1000

inwoners waren : Limburg (59.46 °/°0), Antwerpen (54.62 °/°¢) Brabant (50.70 ©/00)
en Henegouwen (50.48 °/00). '

§ 5. — INDEELING VAN DE TBEVOLEING NAAR LEEFTIJDSGROEPEN.

Volgende tabel bevat de indeeling van de bevolking naar leeftijdsgroepen :

a) Absolute cijfers.

. 1920 1930
LEEETIJDSGROEPEN.
Mannen. | Vrouwen.| Totaal Mannen. | Vrouwen. Totaal.
Beneden 5 jaar. 260,066 253,769 513,865 335,872 331,615 667,487
5 tot beneden 10 jaar . 320,465 318,461 638,926 348,672 342,637 691,039
1o » 5 » 349,295 347,464 696,759 252,427 247,960 500,387
I5 » 20 » 364,101 363,494 727,655 326,485 323,427 649,912
20 » 25 341,854 344,733 | 686,587 | 357159 | 346,499 | 703,658
25 tot beneden 30 jaar . 202,053 308,511 600,564 366,363 354,0 23| 720,386
30 » 35 » 271,507 282,100 553.607 335.918 335,633 671,551
35 » 40 » 267,439 271,148 538,587 286,408 301,174 587,552
40 » 45 » 250,498 | 254,414 | 504,012 | 262,831 | 273,346 | 536,177
| 45 » 50 » 227,012 232,217 459,829 255,429 261,293 516,722

(2) Terugverkregen kantons niet inbegrepen.



1920 | 1930
LEEFTIJDSGROEPEN.
Mannen. | Vrouwen. Totaal. Mannen. | Vrouwen. Totaal.
50 tol beneden 55 jaar . . 194,748 201,175 395,923 233,820 240,620 474,440
55 » 6o » . 160,322 169,588 330,310 204,313 213,297 417,610
6o » 65 v L. 128,401 142,048 | 271,349 104,714 | 175,858 | 340,572
63 » 70 » L 90,386 107,382 17,768 122,978 137,786 260,764
70 " 75 v .. 61,700 76,787 | 138,487 83,344 99,578 | 182,92z
75 tot beneden 8o jaar . . 39,083 50,036 90,019 43,953 58,422 102,375
8o voo85 v . 16,053 23,398 39,451 19,348 28,339 47.687
85 n 90 » . . 1,744 7,318 12,062 6,159 10,519 16,698
9o » 95 » . . 785 1,469 2,254 1,081 2,298 3.379
93 g 100 » . . 126 229 355 114 276 390
100 jaar en ouder . . . . 4 14 18 7 16 23
Leeftijd onbekend . . 3,686 3,326 7,012 23 30 53
ToTAAL . . . | 3,644,988 | 3.761,311 | 7,406,200 | 4,007,418 | 4,084,586 | 8,002,004
b) Percentages.
1920 1930 1920 1930
LEEFTIJDS- LLEEFTI]DS-
GROEPEN. | GROEPEN,
M V. [|T. M. | V. |T M.}V T M A% T
I
Beneden 5 jaar. | 7.1} 6.7| 6.9/ 8.4f 8.1| 8.2{| 50 tot 55 jaar. | 5.3| 5.3 5.3 5.8/ 5.9] 5.9
5 tot 10 8.8] 8.5 8.6 8.7 8.4 8.5 55 tot 6o 4-4| 4-5] 4.5/ 5.1y 5.2} 5.2
10 tot 15 » 9.6| 9.2] 9.4 6.3 6.1 6.2|| 60 tot 65 3.5 3.8 3.7 4.1] 4.3 4.2
15 tot 20 » |1o.0| 9.7 9.8 §.1] 7.9 8.0l| 65 tot 7o » 2.5 2.9 2.7] 3.1/ 3.3] 3.2
20 tot 25 » 9.4 9.2 9.3] 8.9| 8.5] §.7|| 70 tot 75 1.7 z.9] 1.9| 2.1] 2.4 z.3
25 tot 30 » 8.0f 8.2 8.1] 9.1| 8.7} 8.q|| 75 tot So = 1.1 T.4f I-z2| I.I| I.4] 1.3
3o tot 35 » 7.5 7.50 7.5 8.4| 8.2] 8.3|{ 8o tot 85 » G.4| 0.6 o.5 o©.51 0.7 0.6
35 tot 40 7.3 7-2| 7.3 7-1| 7.4| 7.3|185jaarenouder | 0.1} o0.2; ©.2| o.2f ©0.3] o0.2
40 tot 45 » 6.9| 6.8] 6.8 6.6| 6.7| 6.6|| Leeftijd onbek. | 0.1 0.1{ 0.1| 0.0| 0.0 ©.0O
45 tot 50 & 6.3] 6.2] 6.3] 6.41 6.4] 6.4 _
l TOTAAL . . |I100.0|I00.0[100.0/100.0|100.0[100.0

Met benedenstaande gegevens kan worden nagegaan welke wijzigingen de samen-
stelling van 's Rijks bevolking naar leeftijdsgroepen tijdens deze veertig laatste jaren
heeft ondergaan.

LEEFTIJDSGROEPEN 193¢
13go 1900 1910 1920
| w | v | x

Beneden 20 jaar . . . . 426.2 413.5 397.8 347-9 315.3 305.0 310.0
20 tot beneden 4o jaar . 2G0.9 307.8 312.0 32I.5 335.8 327.4 331.6
40 n 60 » . 186.1 183.9 1g6.0 228.3 238.6 :;42.0 240.3
60 » So » . 89.3 57.6 . 86.9 Q4.1 103.6 115.5 109.6
8o jaar en onder . . . 7.5 7.1 7.3 7.3 6.7 10.1 3.5
Leeftijd onbekend . . . 0.0 ‘0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0

TE ZAMEN . . | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | 1,000.0 | I,00p.0
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Het evenredig aantal inwoners beneden 20 jaar is sedert 1890, onder den invloed
der gestadige geboortevermindering, blijven afnemen ; de verhooging van het geboorte-
cijfer, die zich onmiddellijk na den wapenstilstand heeft voorgedaan, heeft in 1930
geen versterking medegebracht van de groep inwoners beneden 20 jaar, dewelke
het spoor is blijven vertoonen van de bijzonder zwakke nataliteit der oorlogs-
jaren.

Men weet dat het aantal geboorten, opgenomen in het Rijk van 1916 tot 1918,
bijzonder gering is geweest (gemiddeld 9o.000) ; deze staat van zaken wordt in 1930
weergevonden in de groep inwoners van 12 tot beneden 14 jaar, waarvan de getal-
sterkte slechts ongeveer de helft vertegenwoordigt van de vroegere cijfers betreffende
de inwoners van dien leeftijd.

In 1920 telde men in de 20 eerste levensjaren meer mannen dan vrouwen ; in 1930
loopthet numeriek overwicht der mannelijke bevolkingin het oogtot aan den 30-jarigen
leeftijd ; deze verandering is toe te schrijven aan het sterk immigratieoverschot waar-
door de aan de jongste telling voorafgaande jaren gekenmerkt zijn. Boven deze leef-
tijden overtreft het aantal vrouwen dat der mannen; deze toestand vertoont zich
vooral in de meest gevorderde leeftijden.

§ 6. — INDEELING VAN DE BEVOLKING NAAR DEN BURGERLI]KEN STAAT.

Benedenstaande tabellen bevatten, ter vergelijking met 1923, de samenstelling
der bevolking met het oog op den burgerlijken staat in 1930.

ABSOLUTE CIJFERS. VERHOUDINGEN 9%,.
GER-
Bg? KEER TELLING VAN TELLING VAN TELLING VAN TELLING VAN
STiAT 1920 1930 1920 1930
) Mannen. | Vrouwen.| Mannen. [Vrouwen. | M. | V. | T. | M. [ V. | T
GEZAMENLIJEE BEVOLKING.
Ongehuwd . 1,999,682 1,956,702) 1,935,995 1.845,211| 54.9| 52.0; 53.4| 48.3| 45.2| 46.7
Gehuwd . 1,496,739) 1,495,042| 1,899,257| 1,893,650 41.0; 39.8} 40.4| 47.4| 16.4] 46.9
In weduwstaat . 140,258 297,945 156,833 324,453 3.9 7.9 5.9 3.9 7.9 5.9
Gescheiden van 8,309 11,622 15,333 21,272 0.2} o0.31 0.3 0.4 0.5 o.5
echt
ToTAAL . 3.044,988] 3,761,311| 4,007,418| 4,084,586 100.0]100.0 100.0(T00.0|I00.0[100.0
INWONERS VAN MINSTENS VIJFTIEN TJAAR.
Ongehuwd . 1,069,856| 1,036,980 999,025/ 923,005 39.4| 36.5 37-9] 32.5| 29.2{ 30.8
Gebuwd . 1,496,739| 1,495,040, 1,899,256| 1,893,644| 55.1| 5%.6| 53.8} 61.9| 59.9| 60.9
In weduwstaat . 140,258/ 297,945 156,8331 324,453 5.7} 10.5| 7.9| 5.1| 10.2| 7.7
Gescheiden wvan 8,309 11,622 5,333 21,272 0.3 0.4 o.4] o.s5/ 0.7/ 0.6
echt —_—
TOTAAL . 2,715,162 2,841,587 3,070,447 3,162,374|100.0]100.0l100.0|100.0[100.0[100.0

Onder de gezamenlijke bevolking is het aantal ongehuwden, dat in 1910 57.4 9,
beliep, gedaald tot 53.4 9% in 1920 en 46.7 9%, in 1930, hetgeen te wijten is aan de
geboortevermindering, die de verzwakking der evenredige sterkte van het aantal
in huwelijksleeftijd zijnde inwoners ten gevolge heeft. Anderdeelshebben de jaren van
voorspoed uit het tijdvak, gelegen tusschen de tellingen van 1920 en 1930, een ver-
meerdering van het aantal huwelijken teweeggebracht; er wordt dan ookwaargenomen
dat de verhouding gehuwden onder de bevolking van 15 jaar en ouder vrij gevoelig is
aangegroeid. Het evenredig aantal gescheidenen van echt is verdubbeld sedert 1gr10.
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§ 7. — INDEELING VAN DE INWONERS NAAR DEN GRAAD VAN ONDERRICHT EN
NAAR LEEFTIJDSGROEPEN.

Het aantal inwoners, die in 1930 verklaard hebben te kunnen lezen en schrijven,
heliep 6,821,426 (84.3 9,) ; dat der analphabeters bedroeg 1,270,578 (15.7 %) ; onder
de gezamenlijke bevolking beliep de verhouding analphabeten 16.9 9%, in 1920 en 25 9,
in 1910. Trekt men van deze cijfers de kinderen beneden 5 jaar af, dan daalt de ver-
houding analphabeten tot 8.12 9, (1920: 10.7 9% ; 1910: 17.0 %). ,

Het aantal analphabeten verschilt vrijwel naargelang van de leeftijdsgroepen ;
hierna desbetreffende verhoudingscijfers volgers de jongste tellingen.

LEEFTIJDSGROEPEN 1880 18yo 1900 1910 1920 1930
7 tot beneden 15 jaar . . . . 20.47 26.74 21.67 15.42 10.74 3.57
15 » 2 S 19.10 14.68 9.42 5.95 3.31 1.17
21 » 6o » .. .. 3r.28 25,04 17.15 11.03 6.20 4.57
Go jaar en ouder . . . . . . 5I.42 50.22 43.98 34.73 2I1.70 16.58

Alleen de groep inwoners van meer dan 60 jaar telt dus nog een betrekkelijk
sterk aantal analphabeten.

Hierbeneden opgave per provincie van de verhouding analphabeten naar leef-
tijdsgroepen in 1930. -

!t INWONERS
INWONERS VAN VAN ATLER-
HANDEN
PROVINCIES LEEFTIJD
7 tot bene- 15 tot bene- | 21 tot bene- | 60 jaar en (gezamen-
den 15 jaar den 21 jaar | den 6o jaar ouder lijke
bevolking)
Antwerpen 4.34 0.75 3.26 I3.30 15.78
Brabant . 2.95 .95 4.00 13.88 13.60
West-Vlaanderen. 4-50 1.60 6.2 24.15 19.60
Oost-Viaanderen . 4.70 1.53 6.46 23.97 18.50
Henegouwen 3.65 I1.063 6.43 20.63 16.09
Taik . . I.52 1.08 3.07 9.58 1z2.10
Limburg 1.84 0.97 3.38 12.92 19.81
Luxemburg . 4.13 0.03 .40 4.80 13.10
Naten . 2.85 0.063 1.67 5.50 I1.95
HET RIJK . 3.57 1.17 4.57 16.58 I5.790
§ 8. — INDEELING VAN DE GEHUWDE PAREN NAAR DEN DUUR VAN HET

HUWELIJK EN HET AANTAL KINDEREN.

In 1920 is de betrekkelijke belangrijkheid van de groepen gehuwde paren met
kinderen, verminderd, behalve van die der gehuwde paren met één kind in leven;
de verhouding der gehuwde paren zonder kind in leven is van 1g.0 in 1910, geklom-
men tot 27,39/, ir 1920. De gehuwde paren met 4 kinderen en meer, die in 1910,
28,5 %/, van het geheel vertegenwoordigden, komen in 1920 nog enkel voor 21,5 °/
van het geheel in aanmerking.
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Op de 1,899,257 gehuwde paren telde men er in 1930 480,636 (25.31 %) kinder-
looze, 525,017 (27.64 %) met een kind, 370,821 (1g9.52 %,) met twee kinderen, 203,507
(10.72 9%,) met drie kinderen ; de 319,276 gehuwde paren met vier kinderen en meer
vertegenwoordigen nog enkel 16.81 9%, van het geheel. _

Het cijfer der huwelijksvruchtbaarheid is dus weer zeer gevoelig gedaald ; er
dient trouwens niet uit het oog verloren dat in 1920 het aantal gehuwden zonder of
met weinig kinderen in verband moest worden gebracht met het zwakke huwelijks-
cijfer der oorlogsjaren.

Volgende tabel geeft de vergelijkende uitkomsten der tellingen van 1910 en van
1020 (procentsgewijze), wat betreft de gehuwde paren, ingedeeld naar het aantal
kinderen in leven.

AANTAL GEHUWDE PAREN MET BENEDENVERMELD
DUUR AANTAL KINDEREN IN LEVEN.
VAN HET HUWELIJK. On-
0 1 2 3 4 5 6 en be- | Tom.
meer. | .4,
A. — Telling van 1920-.

Minder dan 1 jaar . . . . . .| 78.3 | 18.4 | 2.3 0.6 0.2 0.1 0.1 0.0 |100.0
I en 2 jaar . . . . . . . .| 46.2 | 43-5 7-9 1.5 0.5 0.2 0.2 0.0 {I00.0
3en 4 jaar . . . . . . . .1 31.2 ] 39-1 | 22.1 5.6 T.2 0.4 0.4 0.0 |100.0
5en 6 jaar . . . . . . . .| 28.0 33.1 | 24.1 | 10.0]| 3.2 1.0l 0.6] 0.0 |100.0
7totgjaar . . . . . . . ] 24.3]29.1|24.2 | 12.4 6.0 2.5 I.5 0.0 {100.0

10 tot 14 jJaar . . . . . . . .| 20.4]|22.022.3| 14.3 8.8 5.4 5.0 0.0 |100.0
15 tot tg jaar . . . . . . . .| 19.5]| 18.9 | 19.8 | 14.0 9.8 6.7 | 11.3 0.0 |100.0

20 tot 24 jaar . . . . . . . .| 16.8 | 16.3 | 18.5 | 14.0 | 10.5 7.6 | 16.2 0.0 |100.0

25 jaar em ouder . . . . . .| 16.8 ]| 12.6 | 15.6 1 13.5 | 11.5 9.I | 20.9 0.0 |100.0

Duur niet aangegeven . . . .| 52.0 | 13.6 9.8 6.7 4.5 3.4 6.7 3.3 |100.0

Totaal der gehuwde paren . .| 27.3 | 22.6 | 17.5 | 11.0 7.4 5.0 9.1 ©.1I |100.0

B. — Telling van 1g9ro.

Minder dan 1 jaar . . . . . .| 3.3 | 23.1 z.7 0.5 0.1 0.1 0.0 0.2 [100.0
1en 2 jaar . . . . . . . .| 36.1 | 48.0 | 13.4 1.8 0.4 | ©O.1 0.0 0.2 |100.0
jen 4 Jjaar . . . . . . . .0 24.2 | 36.9,27.6 9.0 | Q9.3 0.1 0.2 [100.0
5ea 6 jaar . . . . . . . . 19.7 }28.4 | 27.3 ] 16.0 6.3 1.6 0.5 0.2 [100.0
7tot gjaar . . . . . . . d17.0]22.8|24.5] 17.2 | 10.7 5.1 2.3 9.2 |100.0
10tot 14 jaar . . . . . . . . 14.6 | 17.8 | 20.8 | 16.2 | 12.3 8.4 9.8 0.I |I00.0
15 tot 19 jaar . . . . . . . 0 13.0|14.2|17.8} 14.8] 12.0 9.2 | 18.8 0.2 |100.0

20tot 23 jaar . . . . . . . .| 1x.8]|12.5}16.3]| 14.3]| 11.0 9.6 | 23.4 0.2 |100.0

25 jaar emn ouder . . . . . ., 10.9 | 10.3 ]| 14.0] 13.8 | 13.1 | 11.2 | 26.4 0.3 |roo.o

Duur niet aangegeven . . . .| 26.6 | 11.0 | 10.8 9.2 7.7 5.5 | 11.2 | 18.0 |100.0

Totaal der gehuwde paren . .| 19.0 | 20.6 | 18.5 | 13.0 9.4 6.7 | 12.4 0.4 |100.0

§ 9. — INDEELING VAN DE INWONERS NAAR DE BEROEPEN,

AMBTEN OF BETREKKINGEN.

' 43.49 % van’s Rijks inwoners (48.50 %, indien men er de helpers bij telt), behoor-
den in 1920 tot de actieve bevolking ; deze cijiers dalen in 1920 tot 42.31 % em 44.73 %.
Deze vermindering der actieve bevolking is te wijten aan -het vrouwelijk geslacht,



waarvan het aantal actieve personen van de eene telling tot de andere met ongeveer
170,000-is verminderd. I n 1910 maakten 25 % der vrouwen deel uit van de actieve
bevolking ; in 1920 is deze verhouding tot 21 % gedaald.

ACTIEVE BEVOLKING
GROEPEN

HELPERS
van beroepen
ambten of ABSOLUTE CIJFERS VERHOUDESTGEN %
betrekkingen.

Mannen ‘*Vrouwen TOTAAL Mannen Vrouwen |OTAAX Mannen Vrouwen TOTAAL

TELLING VAN 1920.

Land- en bosch-

bouw 4°4>532 73,126 477,658 17-16 9-42 15-25 76,546 56,369 132,915
Visscheri] Coee 2,849 57 2,906 0.12 0.00 0.09 32 9 41
Nijverheid . . . . 1,153,821 312,825 1,466,646 48.95 40.30 46.Si 19,153 5513 24,671
Handel ... . . . 433,797 127,543 566,340 18.62 16.43 18.08 7405 14,460 21,865
Vrije beroepen . . 66,653 49,364 116,017 2.g3 6.36 3.70 -— - -

Openbare ambten

Huis-, erf- en per-

sonendienst

Onvolkomen om-
schreven beroepen

TOTAAL

Land- en bosch-

151,782 21,255 173,037 ©6 44 2 75 5.52 — - -

39,807 120,274 160,081 i 69 15 49 5 11 — - -
98,696 71,833 170,529 4 19 925 5 a4 — - -

2,356,937 776,277 3,133,214 T00 00 Too 00 100 oo 103,136 76,356 179,492

TELWNG VAN 1910.

bouw 439,836 76,981 516,817 19.25 S.15 16 01 125338 138,368 263,706
Visscherij 2,737 6 2,743 0.12 0.00 O 08 147 20 167
Nijverheid 1,155,208 411,566 1,566,774 50.58 43-57 48 53 29,139 13,976 43,115
Handel 394,721 148,698 543,4'9 17.28 15.74 16.83 12,427 52,095 64,522
Vrije beroepen 62,785 54»963 117,748 2.75 5.82 3-65 142 120 262
Openbare ambten 97,285 13,361 110,646 4.26 i .42 343 7 3 10
Huis-, erf- en per-

sonendienst . . . 44,897 161,665 206,562 | g7 17.11 6.39 123 94 217
Onvolkomen om-

schreven beroepen 86,643 77,447 164,090 3-79 8.19 5.08 -— .— °

TOTAAly . . . 2,284,112 944,687 3,228,799 100.00 100.00 100. oc 167,323 204,676 371,999

Voor den landbouw, de nijverheid en den hnisdienst, werden in 1920 minder man-
nen gebezigd dan in 1910 ; er zijn er integendeel meer in den handel, de vrije beroepen
en bijzonder in de openbare ambten. Voor de vrouwen is de vermindering bijzondei|
opvallend in de huisdiensten (26 %) ,de nijverheid (24 %),den handel (14 %). I n de
openbare ambten is haar getal gevoelig gestegen (59%) .

Indien men onder de actieve bevolking de helpers medetelt, bevindt men dat het
aantal voor den landbouw gebezigde personen met ongeveer 170,000 ('t zij 22 %) is
verminderd ; voor de nijverheid bedraagt de vermindering bij de 120,000 eenheden
of 7 %e

Het aantal tot de groep der openbare ambten behoorende personen is van 1910
tot 1920 tot 60,000 eenheden of 54 % geklommen.



